
 

 Sekretariatet 
Forretningsfører Jan E Nielsen • Anton Berntsen Vej 10 • 7182 Bredsten 
Tlf.: +4521156610 • sekretariatet@dch-danmark.dk 

Vi styrker vores værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Referat fra Fællesmødet d. 20.april 

KIF KONFERENCE 

Ambolten 2-4 – 6000 Kolding 

 

Annette Lunau bød velkommen og vi lavede en præsentationsrunde, se deltagere i bunden. 

Udvalgene præsenterer deres planer for det kommende år  

Konkurrenceudvalget: Stig fortalte om deres koordinerende opgave i DcH omkring konkurrenceudvalget, 

han fortalte at de gerne vil have orienteringerne ind over når de skal ændres i udvalgene, så vil de koordi-

nere og få dem sendt til godkendelse i hovedbestyrelsen 

 

DcH-programudvalget: Poul orienterede om at de holdt møde i sidste uge, for at få fordelt opgaver, deres 

første opgave er at få dommeruddannelsen godt i gang, ellers er det at få startet godt op. 

Udvalget har et stort arbejde foran sig, da vi som et nyt samlet udvalg, skal sikre os at der ikke er noget som 

går tabt i processen, nu efter sammenlægningen af det gamle KU/DU 

Vi vil i første omgang arbejde med at få overblik over vores fremad rettede samlede arbejdsopgaver i udval-

get, især for at skabe os et overblik over omfanget af opgaverne, nu efter sammenlægningen af de 2 udvalg. 

Dette må ske samtidigt med vi sikre os, at konkurrencerne fortsat kan gennemføres imens processen kører. 

Vi er i gang med at lave en planlægning over opgavernes forløb året igennem, herunder forankre opgaver 

hos ansvarspersoner i udvalget. Vi har indtil nu nedsat os med Ole S. som Næstformand og Ulla P som øko-

nomiansvarlig. De øvrige hovedopgaver bliver fordelt efterhånden som vi får overblik på dem. 

Udvalget er også i gang med at få procedurer omkring konkurrencerne på plads, så vi er klar til at behandle 

protester o. lign.  

Udvalget vil også revidere og gennemgå vores orienteringer fra de 2 tidligere udvalg, og efterfølgende få 

dem lagt i håndbogen som DcH programudvalgets orienteringer. 

Vi ønsker at fastholde strukturen med dommerkontakterne i kredsene, for at sikre os kontakten til kredse-

nes dommere, og for at få planlagt efteruddannelsen af dommerne, besætningen af dommere til DM, samt 

eventuelt dommer prøver.   

Vi vil fortsat løbende gennemgå DcH programmet, og ikke mindst arbejde videre med de henvendelser vi 

indtil nu har fået, med ønsker om mulige ændringer til programmet. 

 

Uddannelsesudvalget: Anette fortalte at de ikke arbejder med orientering nr. 23 honorering i DcH mere, og 

det er HB der har ansvaret for den. 

I juni afslutter vi et hold med 10 kredsinstruktører. 

De er i gang med den nye limited edition kredsinstruktøruddannelse 

Til august startet vi Hoopers uddannelsen op for kredsinstruktører 

De skal have planlagt næste års kurser 

De skal have afholdt møde med kredsenes uddannelsesudvalg 

De har lavet en strategi som ses herunder: 
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Udvalget arbejder på en kampagne om at der tales pænt til og om hinanden. 

De har lavet en evaluering på deres kurser IGU og overbygning, og de viser at der er stor tilfredshed med 

kurserne, deres indhold og instruktører. 

De arbejder på at der vil være eksaminerede instruktører i 2025 

 

Konsulentudvalget: Inger-Marie fortalte at de skal arrangere årsmøde til efteråret, der er lagt op til et 2 da-

ges møde. 

De arbejder med synlighed af vores adfærdstjeneste og så skal de have deres nye medlemmer i udvalget 

godt ind i arbejdet. 

 

Nordisk udvalg: Kirsten fortalte at de lige er kommet hjem fra et rigtig godt DM i Roskilde, som var rigtig 

godt arrangeret og den nordiske ånd var med.  

Der blev udtaget et landshold som kan repræsentere Danmark ved NOM i Sverige i 2024 

De har overblik over deres kommende konkurrencer 

DM 2025 DcH Nibe 

NoM 2026 DcH Vejle har ansøgt 

De arbejder med frivilligheden på kurser og i udvalget. 

Arbejdet i nordisk komite, hvor alle 4 lande deltager, er blevet styrket og de holder jævnligt møder. 
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Eftersøgningsudvalget: Heidi fortalte at de har haft et tæt samarbejde med kredsene, og det går godt med 

arbejdet i udvalget og de har forskellige events for eftersøgerne rundt om i landet. 

De mangler en sponsor for tjenesten, og arbejder på at få mere synlighed af tjenesten.  

De vil arrangere nogle større events, hvor de kan vise deres arbejde.  

De vil gerne have hele landet bedre dækket af eftersøgere så der ikke er så langt mellem dem. De vil gerne 

være mere kendte i forsikringsselskaberne, de vil være mere synlig ved DM. Der bliver arbejdet på en pjece 

hvor der kan indbetales midler til tjenesten. 

 

Webmaster: Bodil fortalte at hun arbejder med forslag til nyt design af hjemmesiden. 

 

Agility-/Hoopersudvalget: Jim fortalte at de er ved at kikke på deres handleplaner. De arbejder bl.a. på at få 

Hoopers klar til DM. Der er afholdt konkurrencer i kreds 2 og 5. I det kommende år vil de arbejde på  at få 

flere kredse med.  

De arbejder på at der bliver fokuseret mere på bredden i agility, så alle kan deltage i konkurrencer. 

 

Rallyudvalget: Heidi fortalte at de er ved at lave nye øvelser i Rally, de arbejder også med at der tales pænt 

med og om hinanden i sporten. 

 

Nose work udvalget: Ingeborg fortalte at det er sidste gang, hun vil stå som formand på disse møder, da hun 

har trukket sig som formand og Bente overtager formandsposten, Ingeborg fortsætter som økonomiansvar-

lig.  De har 5 nye dommeraspiranter, og 3 nye i år også, så det vil hjælpe på dommermanglen i deres konkur-

rencer.  

Efteruddannelse af kredsinstruktører: de har haft et kursus og har et mere i efteråret. Ang. DM så kommer 

Nosework nok først med i 2026, da de ikke har haft landsdækkende konkurrencer nok indtil nu. 

 

Brugshundeudvalget: Morten fortalte at de arbejder på at gøre sporten mere synlig, og der er kommet nye 

klubber til som dyrker sporten. Der holdes forskellige kurser rundt om i landet.  

Der har været en stigning i antallet af afholdte prøver.  

 

DcH-Bladet: Jette fortalte at de fortsat arbejder med at der kommer 6 gode blade hvert år.  

De har svært ved at nå ud til alle arrangementer, så hun opfordrede til at forsamlingen sender noget mere til 

DcH bladet.  

De har store udfordringer med kvaliteten af indsendte billeder, så Jette opfordrer til at man sender direkte 

billeder fra telefon ikke fra Facebook, da kvaliteten ikke er i orden på Facebook billeder. 

Vi har fået ny annoncesælger til DcH Bladet, det er Bodil Fuur, vi glæder os til at få flere annoncører i Bladet. 

 

Hovedbestyrelsen: Annette L fortalte at de arbejder med årets tema synlighed og rekruttering  og at der ar-

bejdes med det på forskellige niveauer. 

Hovedbestyrelsen arbejder med strategien og at få den opdateret så de har en linje/retning for deres ar-

bejde. 

 

Klubmodul – hvordan kan udvalgene bruge Klubmodul  
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Jan fortalte om den nye funktion med arkivet hvor man nu kan gøre arkiver synlige for bestemte titler og 

derfor nu kan bruges af udvalg. Han var også inde over muligheden for at sende mails ud via Klubmodul til 

bestemte grupper. 

 

Hjemmeside (synlighed af aktiviteter i DcH) 

Jette ønsker at der er bedre adgang og information på hjemmesiden, det er svært at finde tingene på hjem-

mesiden. Hvad skal vi have på siden og hvor lang tid skal det ligge der.  

Bodil præsenterede et oplæg til en ny hjemmeside, med en speciel landingsside, hun luftede tanken om en 

lukket medlemsside, det var der lidt modstand imod, så det blev diskuteret, det blev pointeret at det er vig-

tigt at siden viser, hvad DcH står for og kan tilbyde. 

Bodil pointerede at ting kun skal ligge et sted på siden, så det bliver nemmere at opdatere. 

 

Sporten i DcH (hvordan bevarer vi det sportslige element i DcH)  

Berit og Morten står der som medlemmer af DcH, de vil lufte deres bekymringer omkring hundesporten. 

Oplæg herunder: 

Hvorfor er sporten vigtig for DcH? 

• Det er sporten der skal føre os videre 

• Det er fra de medlemmer, der bliver interesseret i vores hundesport de fleste af de fremtidige frivil-

lige skal komme 

• Det skal gøres mere attraktivt at konkurrere i DcH 

 

Hvad mere kan supplere at vi styrker sporten i DcH 

• HB signalerer i emner der behandles på HB møder, landsmøde og fællesmøder at de arbejder med 

at fremme vores konkurrencesport 

• Uddannelsen af instruktører fokuserer på at fastholde medlemmer og at ”sælge” vores konkurren-

ceprogrammer 

• Vi får inspireret lokalforeninger til også at fokusere på konkurrencesporten som et mål for driften af 

den enkelte forening.  

• Kredsene nytænker også på området – laver evt. samlinger for kredsene med erfaringsudveksling 

• Hjemmesiden skal signalere vi er en hundesportsforening 
Der mangler deltagere til vores konkurrencer i DcH-Programmet, Brugshundesporten, Agility. 
Der kom kommentar på at nye hundefører skal modnes til at deltage i konkurrencer. Vi har mange som kom-
mer for at ”hygge” i DcH, men de skal ”fristes” til at deltage i konkurrencer. Der skal måske fokuseres mere 
på at få deltagere til vores konkurrencer ved uddannelsen af instruktører.  
 

Agility-/Hoopersudvalget vil gerne drøfte uddannelse og efteruddannelse af kredsinstruktører i DcH  

Jim opfordrer til at fagudvalgene skal med ind over når kredsinstruktører udvælges, så det er nogen der dyr-

ker det enkelte program, gerne på konkurrenceniveau, som underviser vores instruktører. Det er vigtigt for 

kvaliteten på vores kredsinstruktører at de kender sporten.  

 

Elektronisk startbog (RU)  
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Heidi fortalte at RU ønsker at vi har elektroniske startbøger i DcH, da de har mange henvendelse på det. 

Kan det lade sig gøre at få det lavet og kan de andre konkurrenceudvalg kan se som en god ide? 

Vi kan måske lave et større elektronisk registreringssystem? Der var god opbakning til at undersøge mulig-

hederne i alle grene i DcH.  

Der bliver lavet nedsat et udvalg som Anette Knudsen vil være tovholder på, og vi tager det op på for-

mandsmødet til november 

 

Strategi, oplæg fra hovedbestyrelsen – sådan arbejder vi med mål og delmål  

Dorte fortalte om arbejdet med strategien i landsforeningen 2020-25, den er løbende blevet opdateret og 

der er fulgt op på handlingspunkterne som stort set er blevet indfriet. 

Arbejdet med fornyelsen af strategien 2025-30 er gået i gang i hovedbestyrelsen. 

Vi er blevet opmærksomme på målene, deres målbarhed, samt det strategiske niveau det er lavet på, så vi 

bedre kan følge op på dem i fremtiden. 

Mål 1 Kommunikation og fælles retning 

Strategimål 2025 - Handlinger gennemført – men nye udfordringer opstår 

Nye 2030-handlinger: 

• bedre digitalisering / at kunne søge i DcH-Bladets værdifulde indhold 

• Vedholdende promovering af DcH præsentationsmateriale f.eks. video, pjecer m.m. – hvordan 

• Formand / næstformand  (/ forretningsfører) deltager i møde i hver kreds x 1 årligt med aktuelt 

emne (mulighed for dialog) 

HB’s arbejdsgrupper på området: 

• HB-kontaktpersoner: Gruppen nedlægges. Konklusionen blev, at der er behov for opfølgning / dia-

log mellem kontaktpersoner og HB to gange årligt i april og oktober – det vil kunne forstås sådan, at 

de bare skal med til møderne i april og oktober. Videns dele og anerkende for arbejdet i udvalg. Eva-

luere effekt af kontaktpersonordningen. 

• Arbejde med værdiordene: Arbejdsgruppe nedlægges. Er implementeret i DcH. 

Mål 2 Foreningsudvikling 

Strategimål 2025 - Handlinger implementeret og opfyldt –  behov for opfølgende handlinger 

Nye 2030-handlinger: 

• Rekruttering, synlighed: Emnet er valgt af HB som årstema 2024 

• Frivillighed, evt. projektbeskrivelse til rekruttering af instruktører 

• Fokus på kurser og uddannelse, brug af online undervisning  

• Kurser i brug af Klubmodul, f.eks. kursus for nye kasserere i lokalforeninger 

• Muligheden for at kunne tage betaling. 

HB’s arbejdsgrupper på området: 

• - Spørgeskemaundersøgelse: Arbejdsgruppe nedlagt 

• - DcH-program: arbejdsgruppe nedlagt, orienteringer mangler for de nye udvalg 

Mål 3 Aktiviteter på tværs 

Strategimål 2025 – Handleplan gennemført og evalueret 

Nye 2030-handlinger: 

• Årligt relevant emne i alle 6 kredse – HB sætter dagsorden 

(Evt. ud fra årstema eller klubmodulkursus) 
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• Kurser gerne online og brugerfinansieret 

HB’s arbejdsgrupper på området: 

• Strategikurser i kredse x 2: Gennemført, gruppen nedlægges 

• Små lokalforeninger: Ikke færdigbehandlet i HB, gruppen bibeholdes 

Mål 4 Promovering og vækst 

Strategimål 2025 – handlingsplan skal evalueres – blev ikke færdigbehandlet på 2030-handleplan 

HB’s arbejdsgrupper på området: 

• - Medlemsfordele: Kan nedlægges 

• - Mediestrategi: Kan nedlægges 

• Ønske om fortsat at have en mediestrategi gruppe, måske en gruppe som har fokus på andre me-

dier, forslag om at få en praktikant fra et universitet som kan lave dette for DcH. 

• - Betalte instruktører omdøbes til honorering i DcH: Opfølgningsplan til brug for 2024,2025 skal 

udarbejdes 

• - DcH-Bladet – annoncering, distribution: Arbejdsgruppens resultater skal HB- behandles. Gruppen 

er stadig aktuel i forhold til promovering. 

 

 

Arbejde med synlighed og rekruttering  

Oplægsholderen Dennis Werner Larsen har en baggrund indenfor frivilligt socialt arbejde, er uddannet leder 

fra Hærens Officersskole og har senest koordineret den frivillige indsats for Røde Kors Asyl i Jylland. 

Dennis holdt et oplæg om ledelse, rekruttering og synlighed. Oplægget tog udgangspunkt i Karl Weicks teori 

om meningsskabelse, og var delt i tre emner: 

1. Meningsskabelse og rekruttering 

2. Ledelse og kultur som strategi 

3. Samarbejde og synlighed 

Meningsskabelse og rekruttering: 

Jeg kommer ikke til at gengive hele Karl Weicks teori om meningsskabelse i dette referat, ønsker man at vide 

mere, kan jeg anbefale bogen “Meningsskabelse, organisering og ledelse” (Hammer og Høpner, 2019). 

Meningsskabelse er den proces, vi bruger til at finde vej i vores oplevelser. Vi griber fat i ledetråde og bygger 

en fortolkning og historie, der får verden til at give mening, så vi kan vide hvad vi skal synes og hvad vi kan 

gøre. Historien behøver ikke være “sand”, den skal bare hænge sammen og sikre at vi selv lever op til vores 

idealer. 

Deltagerne blev bedt om at genfortælle deres historie deres første dag i DcH, og hvordan de blev en del af 

DcH’s ledelse. Mange kommer til foreningen gennem hvalpetræning, nogle kommer for sporten og konkur-

rencerne. Dygtige instruktører og en fantastisk holdånd til konkurrencer blev fremhævet som vigtige. Det 

står også klart at man bliver “prikket” til ansvarsposter i DcH, men at man bliver hængende på grund af det 

gode fællesskab. 
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Oplægget fortsatte med en samtale om de generationer der er på vej ind i foreningslivet, og som DcH har 

svært ved at engagere som frivillige. Her fokuserede Dennis på to grupper, de helt unge (15-25 år) og fami-

lier med mindre børn (28-38 år). 

For de helt unge gælder det, at de meget drevne af mening og image, og ikke af pligt. De er kender kun lidt 

til foreninger og har ofte svært ved den meget regel- og ritualbundne form i foreningslivet. De søger ofte 

mindre forpligtende måder at være frivillige på, hvor man eksempelvis ikke skal stå klar en fast dag hver 

uge. 

Familier med mindre børn er i høj grad bundet til deres børn, og vil ofte søge aktiviteter hvor man må have 

børn med, og som kan passes ind i et travlt familieliv. 

Fælles for begge grupper er det, at de ofte vil møde DcH som “kunder” ved et hvalpekursus, og ikke som 

medlemmer og medfrivillige i en forening. Udfordringen i rekrutteringen bliver så at gøre DcH værdier og de 

muligheder for sport og aktivitet der findes i foreningen så synlige at nye medlemmer skaber en mening 

hvor DcH er mere end en kursusvirksomhed. Denne opgave kan kun løses af de første mennesker, der mø-

der de nye medlemmer, oftest en instruktør. 

Ledelse og kultur som strategi: 

Når man taler meningsskabelse, så handler ledelse om at give mening til dem man leder, det handler altså 

om synlig, opsøgende ledelse, om at fortælle historier der viser vejen og om at udvise den adfærd man øn-

sker at se. Derfor er kultur også vigtigere end strategi. 

I kulturer viser vi vores værdier gennem de ritualer vi deler, de helte vi fremhæver og de symboler vi bærer. 

Ud fra DcH’s værdier: Fællesskab, Åbenhed og Kvalitet, havde vi en samtale om de ritualer, helte og symbo-

ler der findes i DcH. Det var tydeligt at DcH har en stærk og sund kultur (og at det ikke er ligegyldigt hvordan 

man udtaler agility), kun på ét område var der ikke mange ord: Helte.  

Dennis påstod at det skyldtes, at de fleste af heltene allerede var i lokalet. Når man står udenfor og kigger 

ind i ledelsen, så opfatter man jer som autoriteter på jeres område. Man tænker helt naturligt at formanden 

for agilityudvalget, eller noseworkudvalget i DcH, Danmarks største hundesportsforening, er landets fø-

rende stemme indenfor den sport. I har en indflydelse og magt gennem den position, som gør at I kan være 

meningsgivere for jeres medlemmer, som I skal være bevidste om. 

Herefter talte vi om, hvordan vi kan rekruttere fremtidens ledere i DcH. Det er en tendens, at de unge ikke 

vil være ledere, de oplever det som svært og besværligt. Derfor er det vigtigt ikke at italesætte ledelse som 

noget meget svært, eller fortælle at vi bruger “alt vores fritid” på det, så bliver de væk. De vil også gerne 

“have noget” for deres arbejde. Her kan en frivillig udtalelse til CV’et og gode kurser sagtens være motive-

rende. 

De unge har ikke tålmodighed til at “vente på deres tur” i forhold til hierarkier. For os andre ser det ud som 

om de vil løbe før de kan gå, men i virkeligheden rummer de en handlekraft som foreninger kan nyde godt 

af.  
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Det er vigtigt at foreningerne er klar til at lytte til de nye, og prøve ting som “vi HAR prøvet før”, nogle gange 

sker der noget nyt, når man prøver på en ny måde.  

Vi havde en god samtale om hvordan foreningerne kan give plads til de nye frivillige, nogle havde allerede 

prøvet det med gode resultater, og der var mange gode tanker om hvordan de kunne støttes og fastholdes, 

herunder at sikrer en dynamik i gruppen, hvor de ikke føler sig alene, flere ad hoc opgaver og at støtte dem i 

at gennemføre deres ideér. 

Samarbejde og synlighed 

Hovedpointen i denne del af oplægget var, at udefra er “ledelsen” lidt en ensartet klump. De fleste medlem-

mer har ikke styr på alle poster og roller. Derfor er ledelsen en gruppe maskerede helte, der skal hjælpe hin-

anden med at se godt ud. 

Det gør I bedst ved at leve op til de samme værdier, så I skaber et ensartet positivt indtryk af en professionel 

ledelse der repræsenterer DcH. 

Men vigtigst af alt skal I turde at træde i helterollen vise medlemmerne at hvis man vil vide hvordan man er 

en god frivillig i DcH, så skal man bare kigge på jer. 

 

Eventuelt: 

Morten Jensen synes at der var for mange som ikke deltog på mødet, og han synes at dagsordenen var for 

presset eller forkert prioriteret. 

Berit synes at facilitatoren kunne være med hele dagen, så der kunne følges op på punkter. 

Tidspunktet på fællesmødet er måske forkert, men datoerne er offentliggjort et helt år inden, så det burde 

kunne planlægges. 

 

Regnskab søndag 

Anita havde følgende punkter med på mødet 

• Udgiftsbilag 

• Budgetopfølgning 2024 

• Budget 2025/2026 

• Klubmodul 

Udgiftsbilaget havde hun med for at fortælle om vigtigheden af at det bliver udfyld korrekt, med adresser 

både fra og til, samt at bilaget skal sendes senest 1 måned efter arrangementet.  

Hun havde også Faktura dokumentet med, som kan bruges af dem der udbetaler penge af landsforeningen 

for deres ydelse. Hun vil gerne hvis evt. bilag er sat sammen med udgiftsbilaget i en pdf, ”ilovepdf” pro-

grammet kan bruges til dette. 
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Vi styrker vores værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Budgetopfølgning 2024: her havde Anita tallene for i år med og gennemgik dem, det lignede meget tallene 

fra sidste år og hun var nu klar til at få udvalgenes tal budgetteret specifikt på deres udgiftskonti, så de 

bedre kan følge hvordan det ser ud med deres budgetter. 

                     Udvalgsomkostninger fordelt på udvalg (budget 2024): 

 

Budget 2025/26: her vil Anita sende skemaer ud i maj måned som udvalgene gerne må begynde at arbejde 

med, i august vil hun gerne have budgetterne fra udvalgene. Der var forslag til, at der skulle være kvartalsvis 

budgetopfølgning via Teams ell. 

Klubmodul gennemgik hun ved at vise, hvor udvalgene kunne finde deres budgetter når de var lagt ind. 

Anita sluttede af med at opfordre til at kontakte hende hvis man havde brug for en snak om regnskab både 

nu efter dette indlæg og i hverdagen. 

Det officielle fællesmøde sluttede herefter og der var nu fysiske møder i udvalgene. 
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Vi styrker vores værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Deltagere på mødet: 

Bodil Theilade NU 

Michael Thygesen NU 

Kirsten Christoffersen NU 

Anette Knudsen UU 

Lotte Friis UU 

Marianne Aakjær UU 

Jim Hempel AGHU 

Bodil Routh Bregendahl WEB 

Ingeborg Henriksen NWU 

Jette Nybo Andersen RED 

Brian Jensen EU 

Heidi Lillelund EU 

Heidi Johansen RU 

Robin Berg RU 

Anette Becker RU 

Pia D. Pedersen RU 

Morten Vahlers KU 

Stig Hansen KU 

Richard Olsen KU 

Berit Kristensen BHU 

Morten Jensen BHU 

Finn Hansen BHU 

Fie Skau BHU 

Inger-Marie Antonsen KOU 

Ole Alex Pedersen KOU 

Lotte E. Elming KOU 

Poul Graversen DPU 

Annette Lunau HB LF 

Linda Lundh HB LNF 

Kim Vestergaard Poulsen HB kreds 1 

Jørgen Randa HB kreds 3 

Dorte Dabelsteen HB kreds 5 

Kristine Rye Svendsen HB kreds 6 

Jan E. Nielsen FF 

 


